
Nº 115, quarta-feira, 18 de junho de 2014 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014061800011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 526 , DE 17 DE JUNHO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 4o do Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução CNE/CES no 1, de 3 de
abril de 2001, e no Parecer no 58/2014, da Câmara de Educação Superior, do Conselho Nacional de Educação, proferido nos autos do Processo no 23001.000012/2014-33, resolve:

Art. 1o Ficam reconhecidos os cursos de pós-graduação, strictu sensu, relacionados no anexo a esta Portaria, com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

Propostas de Cursos Novos
149 a Reunião CTC/ES

9 a 13 de setembro de 2013
Período 2012

PROPOSTAS PROFISSIONAIS

Seq Área Nome Programa Nivel Nota
CTC

SIGLA Nome IES UF Região

1 Ensino Ensino em Saúde MP 3 251658240251659264251660288251661312251662336251663360251664384251665408UEMS Universidade Estadual de
Mato Grosso do Sul

MS Centro-Oes-
te

Período 2013
PROPOSTAS PROFISSIONAIS

Seq Área Nome Programa Nivel Nota
CTC

SIGLA Nome IES UF Região

1 Arquitetura e Ur-
banismo

Design MP 3 CESAR Centro de Estudos e Sis-
temas Avançados do Re-
cife

PE Nordeste

2 Arquitetura e Ur-
banismo

Projeto, Produção e Gestão
do Espaço Urbano

MP 3 U N I F I A M - FA FIAM-FAAM - Centro
Universitário

SP Sudeste

3 Arquitetura e Ur-
banismo

Arquitetura e Urbanismo MP 3 UNISINOS Universidade do Vale do
Rio dos Sinos

RS Sul

4 Ciências Agrárias
I

Agroecologia MP 3 UEM Universidade Estadual de
Maringá

PR Sul

5 Economia Economia do Setor Público MP 4 U F P B / J . P. Universidade Federal da
Paraíba/João Pessoa

PB Nordeste

6 Engenharias I Processos Construtivos MP 3 FUMEC Universidade FUMEC MG Sudeste
7 Ensino Ensino na Saúde MP 3 U F C S PA Fundação Universidade

Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre

RS Sul

8 Ensino Ensino de Química MP 3 UFRJ Universidade Federal do
Rio de Janeiro

RJ Sudeste

9 Letras Letras Estrangeiras Modernas MP 3 UEL Universidade Estadual de
Londrina

PR Sul

10 Matemática Matemática, Estatística e
Computação Aplicadas à In-
dústria

MP 3 USP/SC Universidade de São Pau-
lo/São Carlos

SP Sudeste

11 Medicina I Processos de Pesquisa e Ino-
vação em Saúde

MP 4 FUC Fundação Universitária de
Cardiologia

RS Sul

12 Medicina I Neurologia e Neurociências
Clínicas

MP 4 USP/RP Universidade de São Pau-
lo/Ribeirão Preto

SP Sudeste

13 Medicina III Cirurgia e Pesquisa Experi-
mental

MP 3 U E PA Universidade do Estado
do Pará

PA Norte

14 Saúde Coletiva Gestão da Qualidade em Ser-
viços de Saúde

MP 3 UFRN Universidade Federal do
Rio Grande do Norte

RN Nordeste

PROPOSTAS ACADÊMICAS
Seq Área Nome Programa Nivel Nota

CTC
SIGLA Nome IES UF Região

1 Administração Administração ME 3 UFG Universidade Federal de
Goiás

GO Centro-Oes-
te

2 Administração Administração ME 3 UFRRJ Universidade Federal Ru-
ral do Rio de Janeiro

RJ Sudeste

3 Administração Administração DO 4 ESPM Escola Superior de Propa-
ganda e Marketing

SP Sudeste

4 Administração Administração DO 4 UEM Universidade Estadual de
Maringá

PR Sul

5 Administração Contabilidade DO 4 UFPR Universidade Federal do
Paraná

PR Sul

6 Administração Ciências Contábeis DO 4 UFRJ Universidade Federal do
Rio de Janeiro

RJ Sudeste

7 Antropologia Antropologia Social ME 3 UFMT Universidade Federal de
Mato Grosso

MT Centro-Oes-
te

8 Antropologia Antropologia DO 4 UFMG Universidade Federal de
Minas Gerais

MG Sudeste

9 Arquitetura e Ur-
banismo

Design ME 3 UFCG Universidade Federal de
Campina Grande

PB Nordeste

10 Arquitetura e Ur-
banismo

Arquitetura e Urbanismo DO 4 U F P B / J . P. Universidade Federal da
Paraíba/João Pessoa

PB Nordeste

11 Artes/Música Artes Cênicas ME 3 UFOP Universidade Federal de
Ouro Preto

MG Sudeste

12 Artes/Música Artes da Cena ME 4 UFRJ Universidade Federal do
Rio de Janeiro

RJ Sudeste

Ônus: I - ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Garantia: HT-45
Ônus: I - ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Garantia: HT-46
Ônus: I - ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Garantia: HT-47
Ônus: I - ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Garantia: HT-48
Ônus: I - ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Garantia: HT-49
Ônus: I - ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Garantia: HT-50
Ônus: I - ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Garantia: 1985
Ônus: I - ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Garantia: 1986
Termo: 03463
Credor: BANCO DO BRASIL S/A - AG. EMP. TELEPORTO RJ
Devedor: SIEM OFFSHORE DO BRASIL S/A

Ônus: I - ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Garantia: SIEM ATLAS
Termo: 03528
Credor: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO E SOCIAL - BNDES
Devedor: GUANABARA NAVEGAÇÃO LTDA
Ônus: I - ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Garantia: H1008
Termo: 03529
Credor: BANCO ITAÚ UNIBANCO S.A.
Devedor:NAVEMAZÕNIA NAVEGAÇÃO LTDA
Ônus: I - ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Garantia: BAHIA X
Termo: 03530
Credor: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO E SOCIAL - BNDES
BANCO DO BRASIL S/A - AG. EMP. TELEPORTO RJ.
Devedor: VARD PROMAR S.A
Ônus: ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

Garantia: CASCOS EP-09 E EP-10
Termo: 03531
Credor: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO E SOCIAL - BNDES
Devedor: PETROBRAS TRANSPORTE S/A - TRANSPETRO
Ônus: A - HIPOTECA DE 1º GRAU
Garantia: ROMULO ALMEIDA
Termo: 03532
Credor: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO E SOCIAL - BNDES
Devedor: PETROBRAS TRANSPORTE S/A - TRANSPETRO
Ônus: B - HIPOTECA DE 2º GRAU
Garantia: ROMULO ALMEIDA

Rio de Janeiro-RJ, 31 de maio de 2014.
GERALDO SILVA OLIVEIRA

Chefe

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-18T05:59:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




